

środa, 25.10.2023

Tydzień Misyjny w diecezji z ważnymi decyzjami

Od lat działający przy kurii referat ds. misji koordynuje akcje mające na celu uwrażliwienie duchowieństwa i wiernych na pomoc misjonarzom posługującym na całym świecie. Okazją ku temu był Tydzień Misyjny, który rozpoczął się w niedzielę 22 października pod hasłem „Misje sercem Kościoła”.

- Od lat włączamy się w różnego rodzaju akcje propagujące misyjny charakter Kościoła. Temat ten jest poruszany na katechezie, ale także ogniskach misyjnych, które działają przy kilkunastu szkołach czy parafiach. Dzięki zaangażowaniu dzieci i ich opiekunów organizujemy w diecezji różnego rodzaju konkursy, przeglądy piosenki czy spotkania kolędników misyjnych – wymienia Violetta Leńska, katechetka zaangażowania w referat misyjny.

Mówi też o spotkaniu, na którym 25 października w gmachu świdnickiego WSD obecny był biskup świdnicki Marek Mendyk. Nie tylko podsumowano na nim dotychczasowe działania, ale także zaplanowano najbliższą przyszłość.

- Przed nami konkurs związany z życiem i duchowością św. Teresy od Dzieciątka Jezus, do którego zgłosiło się już kilkanaście placówek. W planach jest także powołanie dekanalnych referentów misyjnych, którzy będą pośrednikami w konkretnych rejonach diecezji. Są też inne pomysły – dodaje.

Opowiada też o tegorocznych inicjatywach związanych z Tygodniem Misyjnym jak „milion dzieci modli się na różańcu” i zbiórkach, które udało się przeprowadzić w kilku parafiach. Tak było m. in. w Gniewkowie, gdzie katechetka Urszula Lipińska zachęciła dzieci z ogniska misyjnego do przebrania się w stroje charakterystyczne dla różnych rejonów świata i włączenia się w oprawę liturgiczną parafialnej Mszy św. Po jej zakończeniu zebrano fundusze na pomoc krajom misyjnym w ramach akcji „herbatka misyjna”. Podobnie wyglądało to w sąsiedniej Kostrzy, gdzie dzieci przygotowała katechetka Maria Sobańska-Głuszczyk. Obie panie mogły też liczyć na wsparcie proboszcza ks. Daniela Kapłona.

Herbatki rozprowadzało także ognisko misyjne „Iskierki” przy parafii św. Józefa Oblubieńca NMP w Wałbrzychu prowadzone przez katechetki p. Iwonę Kurowską i p. Beatę Wasiek. Parafię Podwyższenia Krzyża Świętego w Kłodzku odwiedziły natomiast Siostry Służebniczki NMP Niepokalanie Poczętej, które wraz ze swoimi podopiecznymi przebranymi za różne narodowości.

Dużo działa się też w Nowej Rudzie, gdzie w parafii św. Barbary Mirosława Briń wraz z dziećmi i proboszczem ks. Julianem Rafałko przygotowała akcję „cukierek misyjny”. Zadbana też o wystrój świątyni i stroje, w których członkowie ogniska misyjnego zaprezentowali program artystyczny.

Duszpasterz zachęcał przy tym, by wierni przez cały tydzień włączyli się w modlitwę różańcową w intencji misjonarzy.

źródło: Gość Niedzielny